
Mezinárodní konference

„Stáří spojuje 2021“ 

Praha, 
20.–21. září 2021

Pod záštitou Dipl.-Pol. Jany Maláčové, MSc., 
ministryně práce a sociálních věcí 

a Mgr. Mileny Johnové, 
radní hlavního města Prahy

PROGRAM
DEN 1 – pondělí 20. září 2021

9:00–9:30 
ZAHÁJENÍ KONFERENCE

Dipl.-Pol. Jana Maláčová, MSc.
prof. JUDr. Helena Válková, CSc.

Mgr. Milena Johnová 

9:30–10:10 
KLÍČOVÁ LEKCE

9:30–9:50 
prof. Simon Biggs: Vyjednávání o stárnutí: kulturní přizpůsobení 

vyhlídce na dlouhý život

9:50–10:10
diskuse

10:10–10:30 PŘESTÁVKA NA KÁVU

10:30–12:00 
TÝRÁNÍ A ZANEDBÁVÁNÍ SENIORŮ (EAN) 

V POBYTOVÝCH SLUŽBÁCH

10:30–10:50
prof. Ariela Lowenstein: 

Zneužívání starších dospělých v komunitním prostředí; metody detekce; 
možná řešení týrání starších dospělých v ústavní péči

10:50–11:10
Mgr. Monika Šimůnková: 

Jsou senioři v pobytových službách ohroženi špatným zacházením?

11:10–11:30
Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MBA: 

Drtivý úder v domovech pro seniory: Jak dopadla světová pandemie 
na sociální služby v Evropě? Hodnota lidského života. 
Pandemie koronaviru akcentuje základní etické otázky

11:30–11:50
Doc. PhDr. Radka Bužgová, Ph.D.: 
Respektování autonomie a důstojnosti 

při dlouhodobé péči o seniory

11:50–12:00 
Diskuse

Datum konání:

20. a 21. září 2021

 

Místo konání:

Český svaz vědeckotechnických společností

Novotného lávka 200/5, Praha 1

 

Účast na konferenci bude možná v prezenční 
nebo ve virtuální podobě. 

 
Cena konference pro účastníky 

dle termínu přihlášení:

Při přihlášení do 18. 8. 2021  1 590 Kč

Při přihlášení do 18. 9. 2021  1 890 Kč

Virtuální účast (do 18. 8. 2021) 1 090 Kč

Virtuální účast (do 18. 9. 2021) 1 290 Kč

(platba předem na účet)

Účastníci obdrží osvědčení 
o absolvování konference.

 
Registrace:

www.giops.cz
 

Kapacita sálu omezena.

Tlumočení zajištěno.
 

Další informace:

601 559 579

info@giops.cz 

12:00–13:00 OBĚD

13:00–14:00
KAZUISTICKÝ SEMINÁŘ

 
Týrání, zneužívání a zanedbávání starších dospělých 

a neregistrované pobytové služby: 
doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc., dr. h. c., 

Mgr. Tereza Hanelová, Mgr. Markéta Kalousková, 
MUDr. Zděněk Kalvach, CSc., Mgr. Jan Lorman, 

Mgr. Monika Šimůnková, Mgr. Terezie Šmídová, 
Mgr. Petra Vitoušová

14:00–14:20 PŘESTÁVKA NA KÁVU

14:20–16:20
DEFINIČNÍ A LEGISLATIVNÍ VYMEZENÍ 

ŠPATNÉHO ZACHÁZENÍ

14:20–14:40
Dr. Susan Somers: 

Charakteristika – prvky zneužívání starších dospělých: definování 
lidských práv pro adekvátní řešení násilí, zneužívání a zanedbávání 

starších dospělých

14:40–15:00
prof. Amanda Phelan: 
Definice týrání, zneužívání 

a zanedbávání starších dospělých a legislativní pokyny 
pro opatrovnictví

15:00–15:20
Mgr. Tereza Hanelová: 

Postižitelnost špatného 
zacházení v kontextu zařízení sociálních služeb

15:20–15:40
JUDr. Petra Masopust Šachová, Ph.D.: 

Metody restorativní justice při řešení týrání, zneužívání 
a zanedbávání starších dospělých

15:40–16:00
Diskuse

16:00–16:20
prof. Thomas Goergen: 

Týrání a zanedbávání starších dospělých – koncepční a definiční 
otázky a jejich význam pro právní a praktické kroky

DEN 2 – úterý 21. září 2021

9:00–10:30 PERSPEKTIVY SOCIÁLNÍHO VYLOUČENÍ 
ZE VZTAHU A OSAMĚLOST I*

9:00–9:25
Dr. Marja Aartsen: Vyloučení ze sociálních vztahů 
v pozdějším životě a role genderu: heuristický model

 9:25–9:50
prof. Kieran Walsh: Koronavirus 2019 a vyloučení ze sociálních 

vztahů: genderová a politická perspektiva

 9:50–10:15
Mgr. et Mgr. Marcela Petrová Kafková, PhD.:  

Stárnutí a sociální vyloučení starších mužů 

10:15–10:30
Diskuse

10:30–11:00 PŘESTÁVKA NA KÁVU

11:00–12:30 PERSPEKTIVY SOCIÁLNÍHO 
VYLOUČENÍ ZE VZTAHU A OSAMĚLOST II*

11:00–11:25
Dr. George Pavlidis: Sociální exkluze a její souvislost 

s kvalitou života starších Evropanů: rozdíly mezi pohlavími 
a zprostředkující role spokojenosti se sítí sociálních vztahů 

11:25–11:50
Dr. Thomas Hansen: Trajektorie osamělosti a duševní pohody během 

COVID-19 mezi norskými staršími dospělými 

11:50–12:15
Dr. Anna Urbaniak: Dopady vzájemně propojených životních změn 

na vyloučení ze sociálních vztahů ve vyšším věku 

12:15–12:30
Diskuse

12:30–13:30 OBĚD

13:30–15:00 KULATÝ STŮL* 
OSAMĚLOST JAKO VĚC VEŘEJNÁ NEBO 

SOUKROMÁ? PŘÍLEŽITOSTI A LIMITY POLICY 
INTERVENCE

Moderuje: Mgr. Lucie Vidovićová, Ph.D.
Úvodní slovo: Doc. PhDr. Radka Bužgová, Ph.D.

15:00–15:20 PŘESTÁVKA NA KÁVU

15:20–16:30 
ZÁVĚR KONFERENCE – PLÉNUM

Aktivity projektu Stáří spojuje 2021 jsou podpořeny z dotačního programu Podpora veřejně 
účelných aktivit seniorských a pro-seniorských organizací s celostátní působností.

* Připraveno ve spolupráci s projektem „Genderové cesty exkluze v sociálních vztazích ve stáří 
pohledem životní dráhy a jejich dopad na zdraví a pohodu“ (TAČR Zéta TJ03000002).Změna programu vyhrazena.


